
4 Szombat, 1985. febrnár 2. 

• • 

Ötven sor 
Amerikából jöttem, mesterségem c ímere . . . . kezd-

hette volna Uíux József, az Omega és az LGT egykor 
népszerű dobosa mondandóját a Pulzusban. Kiderült a 
kilenc év után hazalátogató zeneszerzőről (?) muzsi-
kusról (?). rendezőről (?). hogv készített egy úgyne-
vezett vldeoflippet. de a szembeszökő mégis az volt, 
hogy mindezt tört magyarsággal adta elö. s ez már 

az identitászavar jelzése 
S nem az egvedüli. Mert nem sokkal később a 29 év 
után hazánkban koncertező. Stockholmban élő zongo-
raművész. Solyom János sértetten konstatálta a Stúdió 
'85 kamerái előtt, hogy a Pesti Műsor János Sólyom-
ként hirdette koncertjét. Kétoldali értéktévesztés. 

Álljunk csak meg egy pillanatra. Tény. hogy 
nemzet és identitás — mint az Uj Írás decemberi szá-
mának összeállítása igazolja — nemcsak testvérfogal-
mak. de egyre összekuszálódottabb korunkban egy-
szetre az önazonosság lehetőségei és éles vitapontok. 
A felszabadulást követően a Nemzeti Parasztpárt de-
finiálta a fogalmat, mely később hosszú évtizedekre 
általánossá vált: ..A nemzet a nyelvnek, a területnek, 
a gazdasági életnek és a közös kultúrában megnyilvá-
nuló lelki sajatossagoknak történelmileg kialakult tar-
tós közössége.'' Tán mondanom sem kell. hogy az idő 
múltával egyre bonyolultabbá váltak gazdasági, poli-
tikai és társadalmi körülmények. » egyszer földindu-
lás. majd később természetes kiröppenések nyomán 
új viszonyok alakultak ki. A magyar etnikum egv-
harmada a mai országhatárokon kívül éL részint ó«i 
településterületeken, nemzetiségi kisebbségként. ré-
szint szórvány magyarként a világ szinte minden 
pontian. 01 nemzetvita kezdődött hát a hetvenes 
években, s egyre többen írták, hogy a nemzet fogal-
mának magában kell foglalnia az ..egyetemes magyar-
ságot". Miben leinthették hót meg a nemzethez tar-
tozás fő kritériumait? A nyelvben. Ám a nvelv egyre 
romlik, és nemcsak a diaszpóra nyelve. Jogos tehát a 
fölvetés, mi lesz azoknak a magyaroknak az identi-
tásával akik nem adták fel nemzeti hűségüket, de 
már gyengén, vagy egyáltalán nem beszélnek ma-
gyarul? 

Két évvel earlőtt Tisztelet a szülőföldnek cfmmel 
megrendezték a külföldön élő magyar művészek tárla-
tá t Ausztriától az USA-n át. Ausztráliáig 287 alkotó 
képviseltette magát, volt közöttük, aki a két há-
ború között tántorgott ki. volt. aki a zsidóüldözések 
elől menekült, akit 56 forgószele sodort eL s olvan is. 
aki az. elmúlt években próbált szerencsét. Akadt kö-
zöttük Andre Kertesz. Nieolas Schöffer. Virtor Vasa-
rely en Nemes Endre. Szabó Ákos. Konok Tamás. Sőt 
az. erdélyi születésű. Bécsben élő Csuta Magdolna, aki 
nőik átutazóban volt Magyarországon, azt mondta: 
jmagyar vagyok, mégsem tartozom sehova". Lgkner 
luászló pedig így nyilatkozott: ..a művészetemet befo-
gadta a világ, engem talán sohasem fog". A nemré-
giben elhunyt Amerigo Tot pedig prések közé szorí-
tott régi kopjafákat állított ki. jeleket a hazai földből, 
repedezett, szikkarit jelelt az ősöknek, bizonyítékait a 
szülőföld, a bölrsöhely. az anyanyelv, a magyarság-
tudat satuk között le élő reménvének. Ez is anyanyelv, 
ez is szolt derítés. S mindkettőre égetően szükségünk 
van. Ezért hiányoztak annyira a fönti beszélgetések-

T. L. 

Befejeződött 
a Szivárvány 

vetélkedő 
Az utóbbi idők legnagyobb 

tévés vállalkozása, a Szi-
várvány cimű vetélkedőso-
rozat tegnap, pénteken este 
befejeződött. Az ország ha-
tárai menten fekvő 6 nagy-
város vállalkozó szellemű 
lakóinak „folytatásos" össze-
csapásai amolyan barátságos 
mérkőzések voltak, melynek 
győztese a mindenkori kö-
zönség. 

Hiszen sikerült ezúttal 
olyan televíziós vetélkedőt 
létrehozni, amely informá-
riógazdagsága. játékos-
élménytadó jellege okán va-
lódi. nézhető műsorrá -vál-
tozott.. nem maradt — mint 
volt már rá példa — benn-
fentesek belterjes „magán-
ügye". Negyven év hazai 
művészetét tekinthette át a 
nézősereg — a szereplő csa-
patok. a zsűri és a legválto-
zatosabb tévés (szerkesztői) 
ötletek, technikák segédle-
tével. 

A tegnapi döntőn eldőlt, 
hogv a legjobb: Zalaeger-
szeg csppata. dfjui Med-
gvessv Ferenc szobrászmű-
vész Táncosnő című szob-
rát kapták. 

A második legtöbb Mis-
kolc csapata lett. Kiss Ist-
ván Oovak cimű munkáját 
kapták. 

Az egyik harmadik he-
lyezett Szeged csapata; 
Kokas Ignác Lear király cí-
mű festményét n verte. A 
szegerii csapat díját és ju-
talmát Papp Gvula tanács-
elnök vette á t A diiakat dr. 
Fapp Lajos államtitkár. a 
Minisztertanács Tanácsi Hi-
vatalának elnöke adta á t 

A művelődési miniszter a 
Szocialista Kultúráért ki-
tüntetést adományozta a 
csapatvezetőknek. köztük 
természetesen dr Árpás Ká-
rolynak. a szegedi „kapi-. 
tánynak" is. 

A versenyben legelőkelőbb 
helyen végzett csapatok je-
lentős összegű jutalmakban 
részesültek. 

„Vegyék le a habot!" 
M i h a l k o v - b e m u t a t ó e l ő t t a K i s s z í n h á z b a n 

Mindenkit ösztönöznek 
Alkotók, újítók a Volánnál 

Sokan emlékeznek arra a 
10-es Volánnál tartott (alko-
tóknak, újítóknak szánt) 
klubnapra, ahol a házigaz-
dák nem kérkedőn. de igen 
magabiztosan állhattak ven-
dégeik elé. Tehették. A vál-
lalatnál. mióta téma. soha-
sem pusztába kiáltott szó: 
ösztönözzük az alkotói ma-
gatartást. a jó teljesítményt! 
Persze időbe telt. míg az 
üdvözítő, náluk érvényesít-
hető módszereket megtalál-
ták. 

Bán/fi Tibor újítási felelős: 
— Az utóbbi tiz esztendőről 
beszélhetek érdemben. 1975-
ben kerültem a Volánhoz. 
Formailag létezett már ak-
kor például a Fiatal Műsza-
kiak és Közgazdászok Ta-
nácsa. de nem sok ered-
ményt tudott felmutatni. 
Rendre meghirdettük az Al-
kotó ifjúság pályázatokat is, 
nem születtek világmegvál-
tó ötletek. Rengeteget be-
szélgettünk. hogv kellene 
megváltoztatni, élőbbé lenni 
ezeket a munkaformákat.. 
Mert. alapjában véve min-
denki elégedetlen volt, a 
vállalatvezetők is. a fiatalok 
is. Négy évvel ezelőtt új ér-
tékrendszert állítottunk fel. 
Á pályamunkák gazdaságos-
sága. újszerűsége, kidolgo-
zottsága. bevezethetősége 
lett a valóságos értékmérő. 
Nagy merészen az irányel-
vekben meghatározottaknál 
magasabb dijakat javasol-
tunk a legsikerültebbekért. 
Meg is lepődtünk, amikor 
igazgatónk a duplájára 

emelte a már eleve nagyobb 
összegeket." 

Hogy milyen ötletekre van 
szüksége a vállalatnak, azt a 
KISZ-esek segítettek fölmér-
ni. Megkeresték a munka-
helyi vezetőket, témákat kér-
tek tőlük, de javaslatot is, 
hogy kit tartanának alkal-
masnak azok kidolgozósára. 
Ügyelnek, ne legyen formá-
lis a* pályamunkák értékelé-
se. Közgyűlések nyi Ivános 
vitáin döntenek a dolgozatok 
sorsáról, a szerzőn, a szak-
véleményezőn kívül bárki 
elmondhatja a véleményét 
Rendre ismertetik a vállalat 
aktuális feladatait — rövi-
den, a lényegre koncentrál-
va. Az alkotómunka anyagi, 
erkölcsi elismerése megtette 
hatását. A 120 fiatal diplo-
más közül hatvanan már 
adtak valamit 

Elö Elemér igazgatóhelyet-
tes mégsem elégedett: — 
„Kétségtelen, az utóbbi 
nég.v-öt évben látványos 
eredmenveket tudunk fölmu-
tatni, de mozdulhatna még 
több fiatal. Persze az is igaz, 
akad köztük atlagos képes-
ségű, akitől nem várhatunk 
rendkívüli teljesítményt 
Hogy mindenki kedvére te-
gyünk. kidolgoztunk egy — 
jobb szó híján — többösz-
tönzős formát. Szívesen vesz-
szük az újításokat minden 
korosztálytól. Támogatjuk a 
fiatalok FMKT-ját, pályáza-
tait. Az FMKT munkabizott-
ság például a vállalat irá-

nyítási rendszerének átszer-
vezéséhez készített kiváló, 
igen kritikus összegzést Ja-
vaslatok alapján vezettük 
be, az ágazati helyett, a 
funkcionális irányítást. De 
folytatom a fölsorolást, van 
nekünk egy innovációs pá-
lyázatunk, díjunk is. Ennek 
keretében anyagilag finan-
szírozunk minden olyan al-
kotói vállalkozást, amelyre 
nekünk is szükségünk van. 
s ő t hasznot remélhetünk 
tőle. Vállaljuk a kockázatot! 
Sikertelen fejlesztés esetén 
is jutalmazunk, vagyis ho-
noráljuk a befektetett mun-
kát. Dijat viszont csak meg-
valósult ötletre adunk. Vé-
gül megemlíteném az inno-
vációs pótbérünket, amely 
másfél éve létezik. Fiatal 
szellemi dolgozóinknak (nem 
vezetőknek) tartós, átlagon 
felüli teljesítményért adható. 
Eddig ezer forint volt a pót-
bér, éppen most döntöttünk 
fölemeléséről: háromezer fo-
rintig részesedhetnek az ar-
ra érdemesek. Gondolkodunk 
továbbá, hogyan lehetne e 
módszert bevezetni a fizikai 
dolgozók körében. Azt hi-
szem, eléggé szembetűnő a 
törekvésünk: mindenkit ösz-
tönzünk, legfőképp a fiata-
lokat." 

Ezek a módszerek, úgy 
lehet, pár év múlva már el-
avulnak. Ujak kellenek he-
lyettük. Az FMKT-sok ettől 
függetlenül is alkotókörök 
kialakításán törik a fejüket, 
es találmányok továbbfej-
lesztésén . . . 

Mag Edit 

Szergej Mihalkov A hab 
című szatíráját láthatják a 
Kisszínház nézői jövő hét 
végé! öl, egészen pontosan 
február 8-tól Szegeden. 
Ezekben a napokban iavá-
ban próbálnak, s amikor az 
előadás fiatal tervezőivel, 
Bodolay Gézával és d'ra 
Jánossal valami csendes 
zugot keresünk szót váltani 
a magyarországi bemutató-
ról. szerényen szabadkoz-
nak: beszéljen önmagáért az 
előadás. Azért nincsenek 
üres kézzel. Elém teszik 
Alla Romanyenkö kritikáját 
a moszkvai Szatíra Színház 
előadásától, mely a fenti 
címmel jelent meg a Szov-
jetszkaja Kultúrában. 

„A tapasztalt szakács ar-
ra tanít: ahhoz, hogy a hús-
leves ízletes és áttetsző le-
gyen — időben le kell 
szedni a habot. Ez a tanács 
nem csak a konyhaművé-
szetben lehet hasznos. ( . . . ) 
Szergej Mihalkov új szati-
rikus darabja, A hab, az al-
kalmazkodók, ügyeskedők 
mai, megújított variánsáról 
szól. Valaha M. Gorkij, aki 
kérlelhetetlen volt a kispol-
gári mocsárral szemben. 
Szürkének nevezte őket. A 
drámaíró űj darabjának hő-
seire tökéletesen ráillik ez 
a gyűjtőnév. A mod°rn 
Szürke. Már nem elég ne-
ki a kényelmes fészek, a 
magas fizetés, az autó, a 
nyaraló. Intellektuális ko-
runkban a Szürke is értel-
miséginek akar látszani. A 
darab vidám, éles és gonosz 
epizódjai csillogva tárulnak 
fel a Szatíra Színház űj 
előadásában, melyet V. Plu-
csek rendezett. A színpad 
közepén, mint a jólét szim-
bóluma, egy narancssárga 
Zsiguli áll. A forgószínpad 
minden állása Pal Palics 
Mahinyin divatosan beren-
dezett lakásának egy-egy 
újabb szobáját mutatja. 
Arab garnitúra; lengyel 
konyha, égszínkék fürdö->'/>-
ba . . . Sz. Rarhin, a díszlet-
tervező pontosan teremtette 
meg azt a miliőt, mely a 
Mahinyin-fcléket jellemzi. 
A mű vidám, okos, éles, el-
kötelezett, nem csak szóra-
koztat., de komoly elgondol-
kodásra és cselekvésre kész-
tet. A drámaíró és a szín-
ház a nézőkhöz fordul, és 
azt követeli: ne menjenek 
el n jelenségek mellett! Ve-
gyék le a habot, és az üle-

déket az életünkről, hogv 
tiszta legyen és fényes!" 

— Premodern előadá-
sunkkal mi is ezeknek c ne-
mes céloknak szerelnénk 
zászlóvivőjévé válni — 
mondja egybehangzóan Bo* 
dolay Géza rendező és Mi-
ra János, aki az előadás 
díszletét, jelmezeit tervezte. 

— Tartalom és forma egy-
ségben. A műsorfüzetünket 
ezúttal is szerves részéül 
szántuk a műnek, mottóját 
Gogoltól vettük: ..Ne a liik-
röt átkozd, ha a képed fer-
de!" A társulat egy ember-
ként állt az ügy mell". .4 
főszerepeket Mentes József. 
Markovits Bori. Vudosi 
Tiinde, Goda Márta. Kovács 
Zsolt. Szirmai Péter. Fodor 
Zsóka. Egyedi Klára, Flóri-
án Antal és Kövás László 
alakítja. 

Eddig az interjú. «? ha 
már ilyen rendhagyóra sike-
redett. hadd szóljunk a 
..láthatatlan" főszereplőkről, 
legelébb magáról a szerző-
ről. Szergej Mihalkov, a 
filmjei kapcsán mostanában 
sokat emlegetett Nyikita 
Mihalkov édesapja, Lenin-
és háromszoros Állami-dí-
jas, a szovjet írószövetség 
tilkára. Különös ismertetője-
le, hogv El-Regisztanna.l 5 
írta a szovjet himnusz szö-
vegét, 1943-ban. Számos sza-
tirikus darab, vígjáték fűző-
dik nevéhez, az ötvenes 
évek táján három színpadi 
műve is ment hazánkban 
(Vidám álom. Haza akarok 
menni. Ilja Golobin). Erő-
sen hatott rá Gogol és Szal-
tikov-Scsedrin. a gyerekek-
nek írt sok-sok könv 'ében 
pedig olyan állatmesékkel 
találkozni, versben, prózá-

ban, melyek Krilov és Bed-
nij hatását mutálják. 

A hab 1977-ben jelent 
meg Gálvölgyi Judit fordí-
tásában a Szovjet Irodalom 
hasábjain Bodolay Géza is 
ezt az anyagot használta. A 
rendező Mira Jánossal még 
a főiskolai években barát-
kozott össze, közösen állí-
tották a főiskola kamara-
színpadára Németh Lós zló 
egyfelvonásosát (Petőfi M«-
zöberényben) és a Játékoso-
kat (Gogol), együtt tervez-
ték lonescótól a Kopasz 
énekesnőt, és Mrozek Nyílt 
tengeren című darabjai, 
mely utóbbiban három kád 
is szerepel; egyike itt lesz a 
szegedi premieren. Tavaly 
szerződtek hozzánk. ' Ford: 
Kár, hogy ká .. .ja, Boriolav 
vizsgaelőadása után már itt 
is együtt dolgoztak az Arrn-
bal-bem utalón (Az orang-
után-megnyitás), de mielőtt 
harmadik közös szegedi 
munkájukat a közönség elé 
bocsátanék. Mire tervezett 
már díszleteket, jelmezeket 
A türelmes Szókratész című 
Tcíerncron-operához, két stú-
dióprodukcióhoz (Maria 
Magdolna, Himnusz), vala-
mint a legutóbbi West Side 
Storyhoz. Ugyancsak közös 
munkájuk volt 1983 decem-
berében az Arzén és leven-
dula Debrecenben. ami 
negyveres szériát ért meg. 

Mira János „legjobb dísz-
lete" — jegyzi meg enesen 
Bodolay — a fővárosi Vörös 
Sárkány éttenem, a Nép-
köztársaság útján, ahová 
most a kerthelyiségen dol-
gozik. mivelhogy képessége-
it belsőépítészként is kama-
toztatja. 

Nikolényi István 

Műsorajánlat 
A tápéi népdalkör felvé-

teleit sugározza a Kossuth-
rádió Népdalkörök pódiuma 
című műsora holnap, vasár-
nap 12 óra 55 perces kez-
dettel. Az adást február 
5-én. kedden reggel 8 óra 
20-tól szintén a Kossuth-
adón megismétlik. 

Ismét lesz Vasárnap esti 
láz Mihályteleken, a Móricz 
Zsigmond Művelődési Ház-
ban holnap, este 7 órai kez-
dettel, majd februárban 

minden vasárnap, ugyaneb-
ben az időpontban. . u 

A Délalföldi Krónika, a 
szegedi körzeti tévéstúdió mű-
sora február 5-én, kedden 
18 óra 20 perces kezdettel 
sugározza legközelebbi adá-
sát az l-es programban. 
Ezúttal is riportokat, tudó-
sításokat, . híreket, érdekes-
ségeket láthatunk Bács-Kis-
kun. Békés és Csongrád me-
gyékből. 

Á januári közúti balesetek tükrében 

Á 47-es út veszélyeiről. . . 
Egy héttel ezelőtt lapunk 

„Reflektor" című közlekedé-
si rovatában írtunk a télvíz 
idei vezetésről. Felhívtuk a 
figyelmet, hogyan vezessünk 
a nedves, havas, jeges uta-
kon. Ennek ellenére nagyon 
sok gépkocsivezető figyel-
men kívül hagyja a segítő 
szándékú intelmeket Az 
utóbbi napokban több sú-
lyos balesetről kellett be-
számolnunk. Ebből az egyik 
halálos, a másik pedig élet-
veszélyes sérüléssel zárult. 
Mindkettő a 47-es számú 
úton. Szeged és Hódmezővá-
sárhely között történt. Az 
esetek kapcsán kerestük 
meg dr. Tóth Lajost, a 
Csongrád megyei Közlekedés 
Biztonsági Tanács ügyvezető 
elnökét, és arra kértük ér-
tékelje röviden a januári 
közlekedési helyzetet me-
gyénkben. 

— F,gv évvel ezelőtt janu-
ár hónapban 25 személyi 
sérüléses közlekedési bal-
eset történt Csongrád me-
gvében. melyből 4 halálos. 
17 súlyos és 4 könnyű 
sérüléssel végződött. Az idén 
ugyanebben a hónapban — 
nem végleges adatok szerint 
— összesen 26 baleset tör-
tént. melyből 3 halálos, 12 
súlyos és 11 könnyű sérülé-
ses. 

— Ez a szám nem ..ki-
emelkedő". Igaz 13 baleset 
Szegeden, 6 pedig Szeged 

környékén történt. Annál 
szembetűnőbb viszont, hogy 
a baleseti hirek közlésekor 
alig maradhat el a 47-es 
számit út. Mi ennek az oka? 

— Szeged és Hódmezővá-
sárhely között egy hónap 
alatt 8 személyi sérüléses 
baleset történt, melyből 1 
halálos, 5 súlyos, életveszé-
lyes, 2 f)edig könnyű sérü-
léssel végződött. Nézzük 
milyen okokra is vezethető 
vissza ez a szomorú statisz-
tika! Ezen az útszakaszon 
nagy a forgalom, s az ott 
közlekedők nem tartják be 
a féktávolságot, de gyakorta 
az előzések során sem győ-
ződnek meg a szemben jö-
vő forgalomról. A balesetek 
döntő többsége a sebesség 
helytelen megválasztásából 
adódik — mondja dr. Tóth 
Lajos és azonnal példákkal 
illusztrálja értékelését. — 
Az e«vik gépkocsivezető fe-
lelőtlenül előzni kezdett, mi-
re a vele szemben szabályo-
san közlekedő személygép-
kocsi fékezett, majd lehúzó-
dott az útpadkára. ennek 
ellenére összeütköztek. Két 
súlyos sérültet kellett kór-
házba szállítani. Egy másik 
esetben hibás előzést akart 
korrigálni a gépkocsiveze-
tő, ezért fékezni kényszerült, 
autója azonban a jeges út-
testen megcsúszott, áttért a 
bal oldalra és ott frontáli-
san ütközött egy szabályo-

san közlekedő személyautó-
val. A szabályosan közleke-
dő kocsiban egy ember 
meghal l 

A gépkocsivezetőknek il-
lik tudni, hogy télen mire 
vigyázzanak, ki kell cserél-
niük a ..tiikör radiálokat", 
nagyon fontos a fékberende-
zés hibátlan állapota, tisz-
títani szükséges az ablako-
kat, fokozott óvatossággal, 
figyelemmel vezetni. A 47-
es út Szeged—Hódmezővá-
sárhely közötti szakasza 
mégis mintha valami plusz 
veszélyt rejtene. Mire hívná 
még fel az arra járó gép-
kocsivezetők figyelmét? 

— Ezen az úton a Tisza 
miatt nagy a páralecsapó-
dás. Az út szélén erdősávok 
váltogatják egymást, és 
ezért a reggeli órákban vé-
kony jégréteg képződik az 
úttesten. A baleseteknél 
döntő az is, hogy nem in-
dulnak el időben az embe-
rek, aztán „sietnek". A két 
város közötti 25 kilométeres 
távolságot télen is 20 perc 
alatt próbálják megtenni. 
Külön felhívom a figyelmet 
a hideg és meleg fronthatá-
sokra is. Ilyenkor emelke-
dik a bizonytalansági féle-
lemérzés. nő a pszichés fe-
szültség. csökken az al-
kalmazkodó képesség, foko-
zódik az agresszivitás. 

Bagaméry LászK 


